
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00214452- -UNC-ME#FCEFYN

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales en su RHCD-
2021-263-E-UNC-DEC#FCEFYN;

Lo informado en los órdenes 39 y 41 por la Secretaría de Asuntos Académicos y lo
aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento, y de Enseñanza;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º .- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Ciencias Exactas,
Físicas y Naturales en su RHCD-2021-263-E-UNC-DEC#FCEFYN, la que consta en el
orden 16 y se anexa a la presente y, en consecuencia, aprobar el Proyecto de Extensión
Áulica de implementación del curso “Capacitación para Electricistas categoría III” a
desarrollarse en el CRES Villa Dolores.

ARTÍCULO 2 °.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Facultad
de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales .

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
DIEZ DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL VEINTIUNO

mp







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX-2021-00214452--UNC-ME#FCEFYN


 
V I S T O:


 


El presente expediente, donde la Municipalidad de Villa Dolores solicita el dictado a término del
curso “Capacitación para electricistas categoría III" y lo indicado por la Secretaría Académica; y


 


CONSIDERANDO:


 


Que la mejora en la oferta académica universitaria es de interés de la Universidad Nacional de
Córdoba y de la Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales, ya que constituye un medio
de mejorar los estándares educativos en una región, y por ende la calidad de vida de sus
habitantes;


 


Que el interés manifiesto de las autoridades del CRES VILLA DOLORES y de la Universidad
Nacional de Córdoba, en la Implementación del dictado del cursos “Capacitación para
electricistas categoría III, atendiendo así a necesidades educativas de la Comunidad de VILLA
DOLORES;


 


Que la necesidad de contar con una mayor cantidad de profesionales electricistas en la región de
oeste para cubrir una demanda apremiante, no sólo referida a la escasez de profesionales en
dichas ramas sino además a nivel cualitativo, considerando que los profesionales indicados son
un recurso sumamente crítico, en todos los ámbitos, pero fundamentalmente en regiones y
localidades como ésta que poseen características que incrementan la necesidad de los mismos;


 







Que el plan de estudios de la Capacitación para electricistas categoría III se encuentra diseñado
de acuerdo a lo que establece la Ley de Seguridad Eléctrica de la Provincia de Córdoba Nº
10.281 y Decreto Reglamentario Nº 1022/2015;


 


Que el financiamiento que a tal fin, compromete la Secretaría de Políticas Universitarias(SPU), a
través del CRES VILLA DOLORES y de la Secretaría de Asuntos Académicos dela Universidad
Nacional de Córdoba;


 


Esta facultad ya ha dictado en otras oportunidades carreras con gran impacto a la zona de
influencia;


 


Lo aconsejado por la Comisión de VIGILANCIA Y REGLAMENTO;


                


EL H. CONSEJO  DIRECTIVO DE LA


FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES


R E S U E L V E:


 


Art. 1º).- Aprobar el Proyecto de Extensión Áulica de implementación del curso “Capacitación
para electricistas categoría III”, cuyo plan de estudios se encuentra diseñado de acuerdo a lo que
establece la Ley de Seguridad Eléctrica de la Provincia de Córdoba Nº 10.281 y Decreto
Reglamentario Nº 1022/2015. Según los detalles obrantes en el formulario del PROYECTO DE
EXPANSIÓN TERRITORIAL, A IMPLEMENTARSE EN EL CRES Villa Dolores, que como
ANEXO I, forma parte de la presente Resolución.


 


Art. 2).- Solicitar al Honorable Consejo Superior de la Universidad Nacional de Córdoba, la
aprobación del presente proyecto de extensión áulica.


 


Art. 3º).- Dese al Registro de Resoluciones, notifíquese a la Secretaría Académica Área
Ingeniería a fin de notificar a los interesados y gírense las presentes actuaciones a Secretaría
General de la Universidad Nacional de Córdoba para la prosecución del trámite.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO EN LA CIUDAD DE
CÓRDOBA, A LOS CATORCE DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL
VEINTIUNO.


 


 


Mbl/














 



1 



 



 
 
 



 
 
 
 



Guía para el desarrollo del Proyecto de 
Expansión Territorial  



-Proyecto-  











 



2 



 



 



I. Criterios generales  



En el marco del Programa de Expansión de Educación Superior  creado por Resolución N°1366 
de la SPU se formalizarán  ámbitos académicos que se constituirán a partir de la celebración 
de  CONVENIOS MARCOS en los cuales participarán la SECRETARIA DE POLÍTICAS 
UNIVERSITARIAS, UNIVERSIDADES NACIONALES, MUNICIPIOS Y MINISTERIOS de EDUCACIÓN 
PROVINCIALES  que correspondieren a la jurisdicción del municipio.  



La modalidad que se adoptará para la gestión académica de dichos ámbitos será la del 
Contrato Programa.  



 



Finalidad 



El CONVENIO MARCO  y el CONTRATO PROGRAMA  tendrán como único fin la gestión de 
ofertas académicas a término.  



 



Propiedad de los bienes 



Para el cumplimiento de los fines de CONTRATO PROGRAMA y desarrollo de las actividades, 
cada parte afectará,  a término y para el cumplimiento de funciones delimitadas y específicas, 
los recursos humanos, de equipamiento y de infraestructura que correspondan. 



 



Oferta de carreras 



Las ofertas de carreras se establecerán en consulta con el Municipio, atendiendo a los 
programas y prioridades nacionales y regionales, con acuerdo de los integrantes del 
CONVENIO MARCO en el ámbito del CPRES correspondiente y con la aprobación de la 
Secretaría de Políticas Universitarias. 



 



Incorporación de nuevas carreras 



La incorporación de nuevas carreras implica el desarrollo del mismo procedimiento de análisis 
en el CPRES y de consenso en este ámbito y entre las instituciones integrantes. No es posible 
la incorporación de carreras por iniciativa aislada de cualquiera de los miembros del 
CONVENIO MARCO. 



 



Actividad del Municipio  



El Municipio podrá asociar a la actividad del Proyecto de Expansión de Educación Superior, 
iniciativas culturales, de capacitación, promoción comunitaria, artísticas, etc. compatibles con 
la condición del Proyecto, siempre manteniendo informadas a las partes de la planificación 
prevista. No podrá, sin embargo, disponer la implementación de carreras presenciales o a 
distancia por parte de Universidades ajenas al CONVENIO MARCO o de las que lo integran, por 
fuera  de los acuerdos que permiten su desenvolvimiento. 



  



Articulación con las jurisdicciones provinciales 











 



3 



 



Las jurisdicciones provinciales podrán participar en el Proyecto de Expansión de Educación 
Superior y pueden hacerlo operativamente a través de sus Institutos de Educación Superior 
(IES) para los casos de articulación y carreras cortas. 



Se dará prioridad a la modalidad de articulación que supone acuerdos entre instituciones 
concretas de ambos subsistemas, frente a la modalidad de ciclos de complementación 
ofrecidos para graduados de IES en general.  



 



Administración del Contrato Programa 



 



Comisión Asesora 



Cada una de las partes integrantes del CONVENIO MARCO designará un representante para 
que actúe como nexo con los otros integrantes, conformando con ellos una Comisión Asesora 
que acompañará al Coordinador del Proyecto en la planificación de las actividades en el 
mediano y el corto plazo, en la recepción y canalización de las inquietudes de los distintos 
actores sociales y en la promoción de la autoevaluación de las acciones. Los representantes 
de las Universidades actúan en nombre de su rector o presidente. 



La primer tarea de la Comisión Asesora es la de desarrollar y consensuar el Proyecto de 
Expansión de Educación Superior con la  Secretaría Ejecutiva de los CPRES. 



El Coordinador, informa, asiste y sugiere curso acción a la Comisión Asesora y apoya el 
desarrollo de las actividades que ésta consensua, desde sus funciones específicas de 
coordinación operativa y logística. 



 



El Coordinador  



El Coordinador será designado por el Municipio en consulta con las Universidades y a 
propuesta de la Secretaría de Políticas Universitarias.  



Deberá contar con experiencia académica y de gestión adecuadas.   



El Coordinador se encarga de la gestión administrativa de las áreas comunes de apoyo del 
Proyecto, del mantenimiento y administración de la infraestructura y de los equipamientos 
cuya custodia y o administración le sean encomendados. Coordinará, además, los 
cronogramas de actividades y acordará con las partes la modalidad más conveniente para el 
desarrollo de los programas académicos, pudiendo sugerir rectificaciones o revisiones cuando, 
de acuerdo a la recepción de las actividades por parte de la comunidad, o por las referencias 
del Municipio y otras de las partes, estime que esto resulta conveniente.  



El Coordinador informará a las instituciones u organismos correspondientes el cumplimiento 
de las actividades previstas o los problemas que pudieren haberse detectado en su desarrollo. 



 



Gestión de las actividades 



 



Carreras 



Para cada carrera a implementarse se deberá presentar un proyecto específico de docencia, 
cuya preparación estará a cargo de la Universidad responsable de llevar adelante el proyecto.  











 



4 



 



Si se evaluara la conveniencia de que participe más de una Universidad en el desarrollo de un 
proyecto de docencia (carrera), en todos los casos se acordará  la asignación de la 
responsabilidad de la carrera a una de las Universidades actuantes, con los alcances que se 
describen a continuación. 



 



Universidad Responsable de un proyecto de docencia o carrera 



Cada carrera a desarrollarse pertenece a la Universidad definida como responsable, 
alcanzando esta responsabilidad a todos los efectos propios de las carreras implementadas en 
las sedes principales de la Universidad, a todas las obligaciones establecidas en la legislación, 
respecto de derechos de los estudiantes, a la gestión curricular, la implementación de las 
tareas pedagógicas en los espacios curriculares, la provisión de los docentes, la supervisión 
pedagógica, los registros y documentación correspondiente. La Universidad responsable 
emitirá los títulos y diplomas, certificaciones y constancias que sean necesarios. 



 



Financiamiento 



El financiamiento de los Proyectos académicos estará a cargo principalmente del Ministerio 
de Educación, a través de la Secretaría de Políticas Universitarias.  



 



Aporte de los Municipios 



El Municipio contribuirá con el sostenimiento del PROEDESUP cuando esto sea posible y en 
aportes que no impliquen la atención de gastos corrientes correspondientes a los Proyectos 
Académicos. De parte de los Municipios se privilegiará la contribución mediante la afectación 
de infraestructura, cuando la hubiere disponible y adecuada, y la afectación de personal de 
administración y servicios. Para la atención de gastos corrientes sólo cuando correspondan a 
inmuebles de su propiedad. 



 



 



Financiamiento de los proyectos de docencia o carrera 



La Secretaría de Políticas Universitarias girará los fondos correspondientes al financiamiento 
de los Proyectos de carrera a la Universidad responsable de acuerdo al presupuesto 
oportunamente aprobado, que incluirá todos los rubros establecidos como financiables. La 
Universidad responsable administrará los fondos aplicándolos según lo oportunamente 
acordado y efectuará las rendiciones correspondientes.  



Se establecen como gastos financiables los que corresponda abonar al personal docente por 
sus tareas adicionales en el PROEDESUP, como también los que implique la movilidad del 
personal para la atención de las actividades académicas y gastos para resolver disponibilidad 
de bibliografía y equipamiento. 



 



Universidad/es cooperante/s 



El desarrollo de una carrera puede, cuando sus características lo hagan necesario, requerir la 
contribución de más de una Universidad, sin perjuicio de lo cual siempre será sólo una la que 
actúe como responsable con todas las funciones inherentes a esa condición. Le corresponderá, 











 



5 



 



además, organizar las contribuciones de la o las Universidades cooperantes y solventar los 
gastos en que estas incurran según lo previsto en el presupuesto del proyecto académico 
correspondiente.  



 











 



6 



 



II. Guía para la preparación del Proyecto de Expansión de Educación Superior. 



 



1. Fundamentación del Proyecto 



La fundamentación tiene que atender a dos cuestiones,  



a) La elección de la localidad como prioritaria para el desarrollo del proyecto   



Desde la creación del CRES en 2013 se ha transformado, y hoy demanda nuevas 
formaciones, nuevas capacitaciones que permitan pensar en el crecimiento sostenido de 
la ciudad y de la región, considerando las demandas actuales y proyectando una institución 
que pueda continuar atendiendo, de manera pertinente estas demandas, sin superponer 
la oferta académica en Villa Dolores de otras Universidades existentes. Se entiende de esta 
manera, la posibilidad de complementar la oferta académica de extensiones de otras 
Universidades ya existentes (en su mayoría privadas), con un proyecto que integre la 
demanda regional sin generar proliferación de titulaciones, y por ende, profesionales que 
no logren una inserción real en el mercado laboral regional. Esta propuesta prevé 
considerar nuevos ejes estructurantes basados en el Desarrollo Social, Agropecuario y 
Técnico.  



 



b) La fundamentación de la oferta académica que se propone en el proyecto. 



Se piensa en un estudiante con la capacidad de desarrollar nuevas competencias, tanto 
personales, sociales y profesionales, para que obtenga las herramientas que le 
permitan afrontar las contingencias que se imponen en el ámbito social, cultural, 
educativo, económico y tecnológico. Resulta primordial promover en los estudiantes 
una actitud para trabajar en equipo, con capacidad de iniciativa y para asumir riesgos. 
Para ello desarrollará competencias como: toma de decisiones, perseverancia y 
atención (pese a las dificultades), actitud creativa y proactiva, motivación, capacidad 
para identificar problemas, analizarlos y resolverlos 



 



1.1 Caracterización del Partido/Localidad/Zona. 



-Descripción y Análisis de los aspectos sociales 



Descripción y Análisis de los aspectos sociales 



La ubicación de la Institución CRES Villa Dolores, en relación con su entorno inmediato y su 
entorno de impacto. Aquí se pone de manifiesto el progreso constante de la ciudad, a partir 
de una descripción analítica, en el tiempo, desde su fundación e inicio de actividades hasta la 
actualidad. Las características y condiciones del CRES Villa Dolores ponen de manifiesto el 
espíritu inquieto que históricamente motoriza y moviliza a esta ciudad, a la que se suma el 
impacto de esta institución que, además de atender demandas postergadas, brindó un “plus” 
de impulso a su historia de desarrollo y crecimiento.  



Debemos considerar también en este apartado, que el CRES Villa Dolores a generado una 
oferta de educación superior, universitaria, que brinda a la zona una opción de elegir 
profesionalizarse en su propia región, sin tener que incurrir en los gastos que significan irse a 
estudiar a los grandes centros urbanos, es decir a nuestra ciudad capital u otras ciudades de 
provincias vecinas.  











 



7 



 



Esto ha mejorado el nivel cultural de la población, ya que en más de un caso los egresados del 
CRES Villa Dolores, fueron los primeros de su grupo familiar.   



 



-Descripción y Análisis de los aspectos económicos (recursos, actividades productivas y de 
servicios, potencialidades) 



Villa Dolores se caracteriza, entre otras cuestiones, por ser cabecera del Departamento San 
Javier, provincia de Córdoba, la principal urbanización del Valle de Traslasierra y el centro 
económico, social y cultural más importante del Valle.  



Por su población, en 2010, Villa Dolores ocupaba el 10º lugar en la Provincia de Córdoba. Por 
otra parte, al estar conurbada con otras localidades como Villa Sarmiento, San Pedro, Las 
Tapias y Villa Las Rosas, la población total llega a 47.793 habitantes. (Censo 2010) , mientras 
que el censo provincial 2008, registraba 31.481 habitantes para Villa Dolores y otros 13.836 
para las poblaciones de su conurbano, totalizando así, 45.029 habitantes. Según estimaciones 
actuales del Municipio, la ciudad cuenta con más de 38.000 habitantes 



Por su importancia social, política, económica y cultural, Villa Dolores es proveedora de 
servicios comerciales, sanitarios, educativos e institucionales, entre otros. Durante muchos 
años, el cierre de la actividad económica-industrial (vitivinícola, aceitera, tabacalera, 
cunicultura, frutícola), convirtió a esta región en un estancamiento que provocó la gran 
emigración de nuestros jóvenes, en busca de un futuro mejor. El 23 de Julio de 2012 fue 
inaugurado el Parque Industrial y Tecnológico Ciudad de Villa Dolores 



La región dispone de variados recursos, desde recreativos, turísticos, energéticos hasta 
mineros (extracción de cuarzo, mármol, calizas y granitos) 



Villa Dolores se ha caracterizado por constituir un gran centro de producción papera, situación 
que se ha expandido al área colindante de la provincia de San Luis. Se cosecha papa, maíz, 
maní, algodón, entre otros productos. Aproximadamente 70 productores grandes de papa, 
soja, maíz, girasol, trigo, entre otros, residen en la ciudad. Ésta constituye un centro productor 
y distribuidor hacia mercados nacionales e internacionales, como lo son Brasil y Chile. Es el 
centro de actividades económicas secundarias y terciarias, como bancos, comercios, medios 
de comunicación, transportes, fábricas (de ropa, productos artesanales, pastas, de ladrillos), 
imprentas, centros educativos de nivel inicial, primario, secundario y terciarios (públicos y 
privados). Villa Dolores desempeña un papel importante en la organización del espacio, 
porque su área de influencia supera los límites  



departamentales. Comercios mayoristas y minoristas, servicios financieros de gran categoría. 
Asistencia educacional y hospitalaria amplia y variada. Es una ciudad con intensa vida cultural. 



Nuestra Ciudad y la región del oeste de Córdoba, viene experimentando un importante avance 
en materia de construcción, la inminente  aplicación de nuevas normativas hace necesario 
contar con personal calificado en la materia. Por otro lado, en lo que a Electricidad se refiere, 
se están gestionando planes de vivienda desde el Municipio y por otra parte, se lanza el 
PROCREAR con acceso a muchas familias que ya piensan en su propia vivienda. No podemos 
dejar de mencionar, que nuestro Valle tiene una amplia oferta turística de complejos de 
Hoteles, Cabañas y similares que también requieren de profesionales. Esta demanda, afianza 
nuestra solicitud por lo que esperamos una pronta y satisfactoria respuesta. 











 



8 



 



 



1.2. Descripción del sistema educativo. 



-   Egresados de nivel medio, 



La educación permite en la sociedad, la contención de la juventud, la disminución de la 
delincuencia, las mejoras en la salud preventiva, entre otras cuestiones de importancia. 



En el Nivel Medio, hubo una creciente evolución de las unidades educativas principalmente 
en el Departamento San Alberto. Se observa un continuo crecimiento en el número de 
docentes y escuelas inauguradas de nivel primario y medio.  



La cantidad de alumnos creció de una manera importante, y consecuentemente el incremento 
en sus matrículas. En el caso de San Alberto, la tasa de incremento fue del 33,8%, San Javier 
el 18,4%, Minas el 38,7% y Pocho el 27,1%.  



-  Formación en Instituciones de Educación Superior (IES no universitarias), formación 
universitaria si existe. 



Villa Dolores y su zona de influencia, cuenta con un porcentaje elevado de Instituciones de 
Formación Docente. En general, estos Profesores no cuentan con la posibilidad de acceder a 
una Formación de grado, actualización pertinente y permanente, demanda que crece y 
preocupa a las Instituciones Educativas, Comunitarias y Sociales 



-  Análisis en función de las perspectivas de instalación de una oferta universitaria. 



La instalación del Centro Regional de Educación Superior, permite a los jóvenes de estas 
regiones acceder a la educación superior, ofreciéndoles infraestructura tecnológica, de 
información y comunicación, y una formación pertinente para la región, acorde con los 
requerimientos del mercado laboral y de las necesidades más profundas locales, regionales, 
provinciales y nacionales. El CRES - VD ha logrado convertirse en un Polo de Desarrollo 
Regional, que entiende las necesidades económicas, sociales, culturales y de medioambiente, 
con claridad en su objetivo: desarrollar actividades de docencia, investigación y extensión 
acordes a las características de la zona Oeste de la provincia de Córdoba, generando así, las 
oportunidades de desarrollo social, económico y humano, motivando a los jóvenes a creer y 
permanecer en su lugar de origen.  



La Misión sustenta el accionar institucional. Los saberes alcanzados posibilitan elevar la vida 
social, cultural, económica de todos los integrantes del CRES-VD. Estos saberes promovidos 
por los aprendizajes propuestos en cada carrera, se conciben de carácter fundamental, 
permitiendo a los estudiantes acceder a una oferta educativa pertinente, diferenciada, que 
atiende las necesidades profundas, tanto locales como regionales. La Institución pone de esta 
manera, su atención en los sujetos que aprenden, sus necesidades contextuales, su historia 
personal y social, su futuro de desarrollo en su lugar de pertenencia.  



 



 



2. Propuesta 



Un dato estadístico que demuestra la importancia, el impacto positivo y la incuestionable 
necesidad de sostenimiento de este Centro Educativo en Villa Dolores, como Unidad 
Académica de excelencia en Formación Superior, es el 94 % de alumnado que deviene en 
“Primera Generación Universitaria” de las numerosas familias que, por no contar con los 
medios materiales para acceder a la Educación Superior, al no existir una Institución que 











 



9 



 



habilita esta posibilidad y políticas que facilitaran su existencia, garantizando las condiciones 
para que ello ocurriera, vieron coartadas las posibilidades de completar y acrecentar sus 
trayectos educativos formales 



Desde el año 2013 hasta la actualidad, se han desarrollado 17 (diecisiete) 



carreras: 



AÑO 2013 



Tecnicatura Superior en Mecatrónica: Universidad Tecnológica Nacional – 



Facultad Regional Córdoba (UTN-FRC). 



 Tecnicatura Superior en Industrias Alimentarias: Universidad Tecnológica 



Nacional – Facultad Regional Córdoba (UTN-FRC). 



 Licenciatura en Ambiente y Energías Renovables: Universidad Nacional de 



Villa María (UNVM). 



 Tecnicatura Superior Universitaria en Comercialización: Escuela Manuel 



Belgrano (Universidad Nacional de Córdoba). 



AÑO 2014 



 Licenciatura en Ciencias de la Educación: Universidad Nacional de Villa 



María (UNVM). 



 Tecnicatura Universitaria en Cooperativismo y Mutualismo: Escuela Manuel 



Belgrano (Universidad Nacional de Córdoba). 



 Tecnicatura Superior en Higiene y Seguridad en el Trabajo: Universidad 



Tecnológica Nacional – Facultad Regional Córdoba (UTN-FRC). 



 Licenciatura en Educación Física: Universidad Nacional de Río Cuarto 



(UNRC). 



AÑO 2015: 



 Licenciatura en Diseño Industrial: Universidad Nacional de Córdoba (UNC). 



 Tecnicatura Superior en Programación: Universidad Tecnológica Nacional – 



Facultad Regional Córdoba (UTN-FRC). 



 Contador Público: Universidad Nacional de Río Cuarto (UNRC).Distancia 



 Tecnicatura Superior en Mantenimiento Industrial: Universidad Tecnológica 



Nacional – Facultad Regional Córdoba (UTN-FRC). 



AÑO 2016:  



 Ciclo de Licenciatura en Tecnología Educativa: Universidad Tecnológica 



Nacional – Facultad Regional Córdoba (UTN-FRC). 



 Tecnicatura Superior en Industrias Alimentarias: Universidad Tecnológica 



Nacional – Facultad Regional Córdoba (UTN-FRC). 











 



10 



 



 Tecnicatura Superior en Moldes, Matrices y Dispositivos: Universidad 



Tecnológica Nacional – Facultad Regional Córdoba (UTN-FRC). 



 Licenciatura en Seguridad Ciudadana: Universidad Nacional de Villa María 



(UNVM). 



 Constructor: Universidad Nacional de Córdoba (UNC). 



AÑO 2017: 



 Licenciatura en Trabajo Social: Universidad Nacional de Córdoba (UNC) 



Tecnicatura Universitaria en Cooperativismo y Mutualismo - Escuela Superior de COmercio 
Manuel Belgrano (UNC) 



  Tecnicatura Superior en Higiene y Seguridad en el Trabajo: Universidad 



Tecnológica Nacional – Facultad Regional Córdoba (UTN-FRC). 



AÑO 2019: 



Tecnicatura en Administración Agropecuaria: Universidad 



Tecnológica Nacional – Facultad Regional Córdoba (UTN-FRC). 



AÑO 2020: 



Técnico mecánico electricista UNC 



Tecnicatura en Acompañamiento Terapéutico - Universidad Nacional Córdoba (UNC) 



 



La modalidad de cada una de las carreras es Presencial, Gratuita y a término, lo cual implica 
que las mismas no son de dictado permanente, sino que, se planifican y organizan en función 
de la demanda profunda de la localidad y la región. 



Cada oferta educativa es pensada, evaluada y elegida, considerando las características 
culturales, sociales y económicas de la zona y de la región, las posibilidades de inserción 
laboral y desarrollo profesional de sus egresados, y el aporte a la profundización y progreso 
del conocimiento en temáticas de interés para Villa Dolores y toda la región.  



 



 



2.1. Aspectos institucionales 



Los Centros Regionales de Educación Superior, CRES, se constituyen como un consorcio de 
Universidades que se comprometen y participan en él, junto a, por lo menos un (1) Municipio, 
con la coordinación y control de la SPU, para desarrollar actividades de Docencia, Investigación 
y Extensión, por medio de estrategias pedagógicas pensadas en la utilización de los recursos 
que ofrecen las Tecnologías de la Información y la Comunicación.  



Misión Institucional del CRES-VD: “Brindar a los jóvenes y adultos, que eligen y asisten al CRES 
Villa Dolores, una Educación Superior de Calidad a través de una propuesta educativa inédita, 
partiendo de innovaciones curriculares integrales, pertinentes, activas y participativas, que 
generen saberes y valores significativos, posibilitando a todos los estudiantes la integración 
responsable en su sociedad actual”. 











 



11 



 



En el Cres se desarrollan las actividades correspondientes al dictado de clases de las carreras 
que a través de este Centro educativo se dictan. En este momento serían: Tecnicatura en 
Acompañamiento Terapéutico, Licenciatura en Trabajo Social, Tecnicatura en Administración 
Agropecuaria, Tecnicatura en Mecánico Electricista. 



El funcionamiento de este se rige por los horarios de cursada de las carreras, siendo 
actualmente de manera virtual por las condiciones de público conocimiento, que atravesamos 
dado la pandemia de COVID-19.  



Es desde el CRES que se informan fechas de inscripciones a cursadas, exámenes, becas 
disponibles y requisitos, etc. A través de su correo electrónico y las redes sociales con las que 
cuenta es que la información llega más rápidamente a los estudiantes o aspirantes de las 
carreras que se dictan a través del CRES. 



El edificio tiene 10 aulas, con una capacidad de 75 estudiantes, dos de estas aulas estan 
equipadas con 25  equipos de computadoras, también posee una sala de profesores baño en 
las dos plantas ,cocina ,dos oficinas administrativas                 



 



Se describirán las características que identificarán al PROEDESUP en tanto aspectos comunes 
compartidos por los distintos proyectos que allí se desarrollarán. Se explicará el modo de 
funcionamiento, los distintos tipos de actividades, la relación con la comunidad en general, 
con los estudiantes y con sectores determinados con los que se espera desarrollar actividades 
específicas. Se señalaran los modos de interacción previstos entre las instituciones firmantes 
del Convenio y con otros con los que esté previsto interrelacionar de manera relevante. Se 
describirán las instalaciones previstas, ya sea de manera definitiva o provisoria y las 
previsiones futuras, el tipo de disponibilidad que tendrá la infraestructura y el equipamiento, 
las acciones de logística, de servicios y atención al público. 



                   



2.2. Modelo Pedagógico 



El modelo pedagógico supone la descripción de la modalidad en la que se abordarán las tareas 
pedagógicas, tratando de que este desarrollo se haya podido convenir entre las distintas 
instituciones. El modelo pedagógico debe asegurar el cumplimiento de los requisitos de 
calidad de la enseñanza en las condiciones particulares que supone la implementación del 
dictado de una carrera. Si fuere el caso deberán exponerse las modalidades de apoyo virtual 
a la presencialidad que se piensen implementar. 



 



2.3. Acceso y Permanencia 



Descripción de las estrategias a poner en práctica para atender a las especiales condiciones 
de los estudiantes ingresantes y a su seguimiento y apoyo, para generar mejores condiciones 
para la retención y el rendimiento académico.  



 
 
 
 
 
 
 











 



12 



 



CARRERA DE: INSTALADOR ELECTRICISTA CATEGORÍA III PARA LA LEY DE SEGURIDAD 
ELÉCTRICA N° 10.281 A IMPLEMENTARSE EN EL CRES VILLA DOLORES 



 
Ficha de la carrera:  
 



Curso: Instalador Electricista Categoría III 



Título que otorga: Instalador Electricista Categoría III para la Ley de Seguridad Eléctrica 



Resolución de reconocimiento oficial:  Ley Provincial N° 10.281 



Ultima acreditación (si corresponde), fecha: No corresponde 



Período de acreditación: No corresponde 



Fecha de inicio de la carrera: 30/06/2019  



Articulación con otras carreras de grado o pregrado: No.  



Localización: CRES Villa Dolores 



 
1. Universidad Responsable  



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 



 
1.1 Unidad Académica  
 



FACULTAD de CIENCIAS EXACTAS, FÌSICAS Y NATURALES 



 
1.2 Universidad cooperante (si para el desarrollo de la carrera está prevista la concurrencia 
de otra Universidad, u otras. Para el caso todas las responsabilidades inherentes a la condición 
de los estudiantes corresponden a la Universidad Responsable). 
 



NO CORRESPONDE 



 
1.2.1. Unidad Académica   
 



NO CORRESPONDE 



 
2. Síntesis de las necesidades locales y de la región, en términos de formación de recursos 
humanos y exposición de las demandas que justifican la pertinencia de la implementación 
de la carrera.  
 



Durante el año 2018, desde la Municipalidad de Villa Dolores, y en forma conjunta con 
el C.R.E.S. de dicha ciudad, se realizaron diversas reuniones con referentes políticos y de 
organizaciones sociales y productivas a efectos de actualizar el diagnóstico sobre las 
áreas de vacancia en cursos de capacitación y en lo referido a la formación de Recursos 
Humanos. 
A través de estas se evidenció la necesidad de contar con una mayor cantidad de 
recursos humanos formados en las instalaciones eléctricas hasta 10 kW, debido a que 
este rubro se está incrementando notablemente en la zona y, en los últimos años, ha 
formado parte de una de las actividades con mayor influencia en el desarrollo 
económico, productivo y social de la región oeste. 
Por este motivo, y por la necesidad de contar con Instaladores Electricistas Categoría III 
con formación, se solicitó la apertura de una cohorte de la carrera de Instalador 



Electricista Categoría III para la Ley de Seguridad Eléctrica N° 10.281, entendiendo la 











 



13 



 



notable escasez de electricistas habilitados por el ERSEP (Autoridad de aplicación de la 
Ley 10.281) en dicha rama, y que hoy es un área crítica para continuar desarrollando la 
región. 
Esta necesidad se puede constatar en todos los ámbitos, pero fundamentalmente en 
regiones y localidades como ésta que poseen características que incrementan la 
demanda de electricistas habilitados y calificados. 
Entre estas características podemos mencionar que, a la amplia superficie territorial que 
abarca dicha región y la gran dispersión poblacional que existe en la misma, se le suma 
la dificultad de contar con recursos humanos profesionalizados que puedan dar 
respuesta a la demanda existente, lo que repercute en la contratación de Instaladores 
Electricistas Categoría III de ciudades alejadas que no pueden realizar el seguimiento de 
los procesos específicos, tanto para la proyección y ejecución de obras públicas y 
privadas. 
El crecimiento de la región requiere una intervención permanente a cargo de 
Instaladores Electricistas Categoría III, formados con alto nivel académico, con el valor 
agregado de estar insertos en las comunidades en las que se desempeñarán, lo que 
convierte a este profesional en un pilar central y fundamental en la medida que su 
desempeño permitirá un desarrollo acorde y una ejecución correcta de los diferentes 
programas y planes nacionales y provinciales que deben ejecutarse en el territorio. 
Esto implica un amplio compromiso en la formación del capital humano profesional en 
una región que debe enfrentar la desproporción existente en cuanto a personal que 
pueda auxiliar e intervenir en cuestiones relacionadas con la carrera y que, en la mayoría 
de los casos, debe hacer frente a esta realidad con un alto grado de personal empírico o 
auxiliar, que no siempre posee los conocimientos o destrezas necesarias para llevar 
adelante esta función. 



 
 



3. Antecedentes y capacidades académicas e institucionales de la Universidad responsable 
en el área de la carrera.  
 



La Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales (FCEFyN) de la UNC, creada el 14 de 
octubre de 1876, es una de las más antiguas de la Universidad y reconocida 
internacionalmente. Las carreras enmarcadas en el Art. 43 de esta Facultad han pasado 
exitosamente los procesos de acreditación lo que garantiza las capacidades académicas 
de la misma. A nivel Posgrado ofrece cinco (5) doctorados, catorce (14) maestrías y cinco 
(5) especializaciones. 
Cuenta con 11 escuelas, 24 departamentos, nueve Centros, cinco Institutos, 21 
Laboratorios y el Reactor Nuclear RA-0.  
La FCEFyN incrementó las movilidades internacionales: Programas ARFITEC y MARCA, y 
convenios con diversas universidades como Torino, Salerno, Bologna, Grenoble, entre 
otras.  
 



 
 
 
 
 
 
 











 



14 



 



3.1 Objetivos de la implementación de la carrera.  



 



 Brindar oportunidad de formación en materia eléctrica en el lugar de origen o en 



las proximidades, a los estudiantes que, por diversos motivos personales, no 



pueden acceder a centros educativos de formación. 



 Favorecer la radicación en la zona, a partir de brindar posibilidades laborales 



fruto de la formación.  



 Formar electricistas de excelencia a fin de brindar servicios a comunidades 



alejadas de grandes centros urbanos contribuyendo también a mejorar la calidad 



de vida.  



 Implementar metodologías de enseñanza innovadoras, que desarrollen el 



pensamiento crítico, la reflexión, la capacidad de resolver problemas y de ser 



conscientes de las consecuencias de las decisiones que toman. 



 



 
3.2 Impacto que se espera en el mediano plazo de la implementación de la carrera.    
 



 Mitigar las desigualdades sociales existentes a partir de educar, al considera a la 
educación una valiosa estrategia de cambio. 



 Dar respuestas a las demandas de los mercados de trabajo ante la falta, en la 
región, de electricistas formados. 



 Contribuir al desarrollo local y a la radicación en la zona y región que podrán 
insertarse profesionalmente en la propia región y en las zonas limítrofes del Oeste 
de Córdoba.  



 Colaborar, desde los postulados del desarrollo sostenible, en la resolución del 
déficit de instalaciones eléctricas seguras, brindar asesoramiento técnico en 
proyectos y ejecución, normalizar los diseños, incorporar nuevos métodos y 
técnicas constructivas y utilizar racionalmente los materiales disponibles.  



 
 



 



 
4. Condiciones institucionales para la implementación de la carrera   
 
4.1 Organización y estructura de gestión académica y administrativa del Proyecto. Exponer 
cómo su integración, roles y funcionamiento garantizan una adecuada supervisión de las 
actividades académicas.   











 



15 



 



La estructura de gestión administrativa del proyecto es la que se transcribe: 
Desde la Secretaría de Asuntos Académicos, es responsabilidad de la Subsecretaría 
académica articular entre el Municipio, la Facultad y la Coordinación en la sede para el 
normal desarrollo de la carrera. 
Un Coordinador Académico, en relación con la Subsecretaría de Grado, tiene por función 
la administración financiera de los fondos y, juntamente con la subsecretaría, la 
evaluación externa de cada carrera que se desarrolla en los CRES. 
El Coordinador de la Carrera será el Dr. Ing. Miguel Piumetto, es quien gestiona en 
terreno la carrera siendo a la vez quien articula acciones con el Coordinador Académico 
y Coordinadora del CRES Villa Dolores. 



 
4.2 Relación entre la organización y estructuras de gestión académica y administrativa de la 
carrera (En el PROEDESUP) con aquellas pertenecientes a la gestión central de la Universidad.  
 



Para la implementación, desarrollo y funcionamiento del presente Proyecto se prevé la 
siguiente estructura: 



 Coordinación General: Será realizada por la Secretaría de Asuntos Académicos 
de la UNC. 



 Coordinación Administrativa: Será función del Coordinador Académico de los 
CRES, designado por la Secretaría de Asuntos Académicos de la UNC, Lic. Daniel 
Pedrotti. 



 Coordinación de la Carrera: Estará a cargo del Dr. Ing. Miguel Piumetto, con 
sólida experiencia en gestión y con conocimiento del funcionamiento de los 
CRES. 



 Coordinación en Sede Villa Dolores: Contarán con dos responsables: 
Coordinadora y Sub-Coordinador. 



 Serán funciones de la Coordinadora (V.7.2. RM 1366/12): Encargarse de la 
 gestión administrativa de las áreas comunes de apoyo del Centro Regional, del 
 mantenimiento y administración de la infraestructura y de los equipamientos 
 cuya custodia y/o administración le sean encomendados. Cumplir con los 
 cronogramas de actividades académicas a desarrollarse en el ámbito de la sede. 
 Acordar con las partes la modalidad más conveniente para el desarrollo de los 
 programas académicos, pudiendo realizar sugerencias previo acuerdo con los 
 Coordinadores de Carreras y/o Secretarios Académicos de las UUNN 
 correspondientes. Elaborar Informes escritos semestrales a las instituciones 
 correspondientes, referidos al cumplimiento de las actividades previstas o a 
 problemas que pudieren detectarse en su desarrollo. Gestionar efectivamente, 
 los beneficios que se ofrecen a los estudiantes y que pueden hacerse extensivos 
 a los CRES (Ej. Becas, planes de salud, etc.). 
 Serán funciones del Sub-Coordinador: (V.7.2. RM 1366/12): Ejercer las 
 funciones que le encomiende la Coordinadora. Asistir a la Coordinadora en las 
 actividades administrativas. Reemplazarla en caso de ausencia temporal 
 siempre que ésta no supere los seis (6) meses. 
 



 Recursos financieros: Los gastos de organización, desarrollo y evaluación del 
Proyecto, serán asumidos por la Secretarías de Políticas Universitarias del 
Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología de la Nación. 











 



16 



 



 Recursos inmobiliarios fijos: Se cuenta con edificio, locales e instalaciones 
necesarios para el normal desenvolvimiento de la Carrera financiado en el marco 
de Programa de Expansión de Educación Superior de la SPU. 



 Recursos Materiales: Se dispone del equipamiento necesarios para el desarrollo 
teórico/práctico del curso.  



 Bibliografía: La FCEFyN garantiza el acervo bibliográfico necesario a fin de 
garantizar los aprendizajes en condiciones similares a las ofrecidas en la UNC.  



 Administración a nivel local:  En el CRES Villa Dolores se cuenta con cinco (5) 
personas que desarrollan sus funciones administrativas y de bedelía, quienes han 
sido contratadas por la UNC. La tarea de estos es colaborar con los 
Coordinadores tanto local como de Carrera para garantizar el proceso de 
enseñanza en lo que a ellos les compete. 



 



 
4.3 Responsable de la gestión del proyecto.  
 



Será responsable del equipo de gestión, en el CRES, y por la FCEFyN de la UNC, el Dr. 
Ing. Miguel Piumetto 



  
4.4 Responsable de la administración de los fondos nacionales para el proyecto.  
 



Universidad Nacional de Córdoba – Secretaría de Gestión Institucional 
Universidad Nacional de Córdoba – Secretaría de Asuntos Académicos 



 
4.5 Sistemas de registro y procesamiento de la información académica 
 



El sistema referente en cuanto a la información académica a utilizar será el dispuesto 
por el CRES y Facultad. A su vez, para gestionar la información financiera se utilizará el 
sistema Mapuche y para la gestión de fondos el Pilagá. Todos estos sistemas son los 
que actualmente están en vigencia en el ámbito de la Universidad Nacional de 
Córdoba. 



 
4.6 Prestaciones virtuales con la sede central 



 



No corresponde. 



 
  











 



17 



 



5. Plan de Estudios y carga horaria  
 



El Plan de estudios del curso de Instalador Electricista Categoría III, comprende 7 Módulos. En 
todas las asignaturas se contará con un Profesor Titular que poseen legajo en la UNC. 
 



INSTALADOR ELECTRICISTA HABILITADO CATEGORÍA III 



200 hs 



Módulo 1 Módulo 2 Módulo 3 Módulo 4 Módulo 5 Módulo 6 Módulo 7 



Conceptos 
básicos 



asociados a 
las 



instalaciones 
eléctricas 



Parámetros 
eléctricos de 



las 
instalaciones 



eléctricas 



Materiales y 
elementos 



para la 
ejecución de 
instalaciones 



eléctricas 
domiciliarias 



Diseño, cálculo y 
ejecución de 
instalaciones 



eléctricas 
domiciliarias fijas 



Normativa y 
reglamentos 



del sector 



 
Conceptos 



de 
Instalaciones 



con 
Generación 
Distribuida 



(GD) 



 
Instalación 



para la 
alimentación 
de Vehículos 



Eléctricos 



       



 
 
6. Cuerpo docente   
Docentes que estarán a cargo de los espacios curriculares, detallando la frecuencia e 
intensidad de sus actividades presenciales, las actividades virtuales si están previstas, 
estrategias de formación y/o radicación si el proyecto lo requiriese.  
  



Mod Nº Nombre del Espacio Curricular  Docente 



1 Conceptos básicos asociados a las instalaciones eléctricas 
Ing. Pedraza/ Tco 
Martinez Sergio 



2 Parámetros eléctricos de las instalaciones eléctricas 
Ing. Pedraza/ Tco 
Martinez Sergio 



3 
Materiales y elementos para la ejecución de instalaciones 
eléctricas domiciliarias 



Ing. Pedraza/ Tco 
Martinez Sergio 



4 
Diseño, cálculo y ejecución de instalaciones eléctricas 
domiciliarias fijas 



Ing. Pedraza/ Tco 
Martinez Sergio 



5 Normativa y reglamentos del sector 
Ing. Pedraza/ Tco 
Martinez Sergio 



6 Conceptos de Instalaciones con Generación Distribuida (GD) 
Ing. Pedraza/ Tco 
Martinez Sergio 



7 Instalación para la alimentación de Vehículos Eléctricos 
Ing. Pedraza/ Tco 
Martinez Sergio 



  











 



18 



 



7. Modalidad de dictado de clases  
Debe describirse la modalidad en que se realiza el dictado, si es totalmente presencial, si se 
recurre a cursados intensivos, en qué intervalos, etc. 
               



El cursado es virtual y presencial; Siendo los desarrollos teóricos virtuales y las clases 
prácticas de manera presencial.  



 
8. Alumnos 
Modos en que se prevé la inserción de los alumnos en la vida universitaria, disponibilidad de 
becas y servicios de bienestar estudiantil. 
 



Quien se desempeñe como Coordinador de sede será responsable de gestionar becas.  



 
9. Infraestructura y equipamiento: 
9.1 Espacios físicos:   
Descripción de su adecuación con relación a la cantidad, calidad y disponibilidad (en dominio 
y horarios) de los espacios físicos destinados a la enseñanza. Laboratorios, talleres y otros 
ámbitos específicamente destinados a la formación práctica: 
 



Durante el cursado de las materias técnicas que deberán contar con determinada 
estructura como se detalla en el punto 9.2; se necesitarán bancos individuales o 
grupales, proyector y pizarrones acordes. El aula debe tener una capacidad mínima de 
50 bancos en función de las demandas propias de la convocatoria (en la sede se cuenta 
con dicho espacio). 



 
9.2 Equipamiento Completar  
 
Si el tipo de carrera que se trata supone la utilización de laboratorios, talleres y otros 
equipamientos o ámbitos específicamente destinados a la formación práctica, detallar su 
adecuación, disponibilidad y calidad. 



 



Durante el cursado del curso, se necesitará: un gabinete de computación, con una 
computadora cada dos estudiantes, un gabinete de representación asistida por 
computador (que puede ser el mismo de computación). 
Espacio libre para la instalación de una maqueta modelo de obras de electricidad. 
Será necesario realizar visitas a obras civiles, por lo que el docente a cargo de las 
asignaturas que así lo requieran, seleccionarán obras civiles en la misma ciudad de Villa 
Dolores, realizando previamente las gestiones para implementar tales visitas y en 
oportunidad de los respectivos cursados. 



 
10. Disponibilidad bibliográfica   
Se debe explicar de qué manera se asegura la disponibilidad para los estudiantes de la 
bibliografía necesaria. 



 



Se asegura la disponibilidad de la bibliografía necesaria: los estudiantes de los CRES, 
matriculados en la FCEFyN tendrán las mismas posibilidades que los estudiantes que 
cursan en Córdoba. La existencia y reserva de material bibliográfico se hará por medios 
electrónicos, a distancia. El acceso a los catálogos será bajo la modalidad online, 











 



19 



 



previéndose la implementación de un sistema de envío o traslado del material a prestar 
desde la sede central, al igual que la devolución del mismo. 
 



 
11.1. Accesos a bases de datos bibliográficas. 



 



La existencia y reserva de material bibliográfico se hará por medios electrónicos, a 
distancia, bajo la modalidad online.  



 
11.2.   Intercambio bibliográfico con la sede central. 



Toda será provisto por la sede central.   



 
12. Cronograma de implementación. 



Durante el mes de junio se realizaran las inscripciones pertinentes.  



 











Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: Anexo de proyecto de hcd



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 19 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 19


			Pagina_2: página 2 de 19


			Pagina_3: página 3 de 19


			Pagina_4: página 4 de 19


			Pagina_5: página 5 de 19


			Pagina_6: página 6 de 19


			Pagina_7: página 7 de 19


			Pagina_8: página 8 de 19


			numero_documento: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


						2021-05-05T16:20:00-0300


			GDE UNC








			Numero_18: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Numero_19: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			reparticion_0: SAC Área Ingenieria Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_16: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Numero_17: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Numero_14: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Numero_15: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Numero_12: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			Numero_13: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


						2021-05-05T16:18:08-0300


			GDE UNC








			Numero_10: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Numero_11: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Pagina_18: página 18 de 19


			Pagina_19: página 19 de 19


			Pagina_16: página 16 de 19


			Pagina_17: página 17 de 19


			Pagina_14: página 14 de 19


			Pagina_15: página 15 de 19


			Pagina_12: página 12 de 19


			Pagina_13: página 13 de 19


			Pagina_10: página 10 de 19


			Pagina_11: página 11 de 19


			Numero_4: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			cargo_0: Administrativo


			Numero_3: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Numero_6: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Numero_5: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Numero_8: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Numero_7: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Numero_9: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			fecha: Miércoles 5 de Mayo de 2021


			Numero_2: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Numero_1: IF-2021-00213372-UNC-AIN#FCEFYN


			Pagina_9: página 9 de 19


			usuario_0: Marcelo Alejandro Sotelino








		numero_documento: RHCD-2021-263-E-UNC-DEC#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Miércoles 2 de Junio de 2021

				2021-06-01T13:03:26-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Daniel Esteban LAGO

		cargo_0: SECRETARIO

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-06-02T12:17:34-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Pablo Recabarren

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-06-02T12:15:15-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2021-283-E-UNC-REC
	fecha: Viernes 27 de Agosto de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-08-27T11:32:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-27T13:47:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-27T13:47:54-0300
	GDE UNC




